Купить Демо Продукты Цены Семинары Компания Стать партнером Вакансии Для клиентов Редакция Eng

2 июня 2025 ВойтиРегистрация

Безупречный сервис

Система ГАРАНТ

Интернет-версия
системы ГАРАНТ

Правовой консалтинг

ПРАЙМ

Правовой портал
www.garant.ru

Вести Гаранта

Журнал
"Законодательство"

Консультации по
эффективной работе

Всероссийские
спутниковые онлайн-
семинары

Электронные услуги

"Экспресс Проверка"

Обзор документа

Приказ Министерства цифрового развития, связи и массовых
коммуникаций РФ от 9 февраля 2021 г. № 69 “Об утверждении
перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений),
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения
которых осуществляется в рамках государственного контроля
(надзора), привлечения к административной ответственности в
сфере электронной подписи”

Во исполнение пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 22 октября 2020 г. N 1722 (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2020, N 43, ст. 6809) приказываю:

1. Утвердить прилагаемый перечень нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка
соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной ответственности в
сфере электронной подписи.

2. Административному департаменту Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации
(А.А. Бородин) обеспечить размещение указанного перечня на официальном сайте Министерства цифрового развития, связи и массовых
коммуникаций Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на статс-секретаря - заместителя Министра цифрового развития, связи и массовых
коммуникаций Российской Федерации О.Б. Пака.

Министр М.И. Шадаев
УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства цифрового развития,
связи и массовых коммуникаций
Российской Федерации
от 9 февраля 2021 г. № 69

Перечень нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка
соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к
административной ответственности в сфере электронной подписи

Порядковый
номер в
перечне

Наименование
вида
нормативного
правового
акта

Полное
наименование
нормативного
правового акта

Дата
утверждения
акта

Номер
нормативного
правового
акта

Дата
государственной
регистрации
акта
в Минюсте
России

Регистрационный
номер Минюста
России

Документ, содержащий текст нормативного правового акта Гиперссылка
на текст нормативного правового акта
на официальном интернет-портале правовой информации (www.pravo.gov.ru)

Реквизиты
структурных
единиц
нормативного
правового акта,
содержащих
обязательные
требования

Категории лиц,
обязанных
соблюдать
установленные
нормативным
правовым
актом
обязательные
требования:
физические
лица

Категории лиц,
обязанных
соблюдать
установленные
нормативным
правовым актом
обязательные
требования:
физические лица,
зарегистрированные
как
индивидуальные
предприниматели

Категории лиц,
обязанных
соблюдать
установленные
нормативным
правовым
актом
обязательные
требования:
юридические
лица

Иные категории
лиц

Виды
экономической
деятельности
лиц,
обязанных
соблюдать
установленные
нормативным
правовым
актом
обязательные
требования, в
соответствии с
ОКВЭД

Вид
государственного
контроля
(надзора),
наименование
вида
разрешительной
деятельности,
в рамках которых
обеспечивается
оценка
соблюдения
обязательных
требований,
установленных
нормативным
правовым актом

Наименование
органа
государственной
власти,
осуществляющего
государственный
контроль (надзор)
или
разрешительную
деятельность

Реквизиты
структурных единиц
нормативных
правовых актов,
предусматривающих
установление
административной
ответственности за
несоблюдение
обязательного
требования (при их
наличии)

Гиперссылки
на утвержденные
проверочные
листы
в формате,
допускающем их
использование
для
самообследования
(при их наличии)

Гиперссылки на
документы,
содержащие
информацию о
способах и
процедуре
самообследования,
в том числе
методические
рекомендации по
проведению
самообследования
и подготовке
декларации
соблюдения
обязательных
требований (при ее
наличии)

Гиперссылки на
руководства
по соблюдению
обязательных
требований,
иные
документы
ненормативного
характера,
содержащие
информацию
об
обязательных
требованиях
и порядке их
соблюдения
(при их
наличии).

1 Федеральный
закон

Об электронной
подписи

06.04.2011 63-ФЗ   http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?
docbody=&link_id=0&nd=102146610&bpa=cd00000&bpas=cd00000&intelsearch=%EE%E1+%FD%EB%E5%EA%F2%F0%EE%ED%ED%EE%E9+%EF%EE%E4%EF%E8%F1%E8++&firstDoc=1

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?
docbody=&link_id=0&nd=102146610&bpa=cd00000&bpas=cd00000&intelsearch=%EE%E1+%FD%EB%E5%EA%F2%F0%EE%ED%ED%EE%E9+%EF%EE%E4%EF%E8%F1%E8++&firstDoc=1

Статьи 13-15, 17, 18 нет нет да аккредитованные
удостоверяющие
центры

62.02; 62.09 Федеральный
государственный
контроль (надзор)
в сфере
электронной
подписи

Министерство
цифрового
развития, связи и
массовых
коммуникаций
Российской
Федерации

статья 13.33 Кодекса
Российской
Федерации об
административных
правонарушениях

2 Приказ Об утверждении
Порядка
формирования и
ведения реестров
выданных
аккредитованными
удостоверяющими
центрами
квалифицированных
сертификатов
ключей проверки
электронной
подписи, а также
предоставления
информации из
таких реестров

22.08.2017 436 22.09.2017 48283 http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201709220035 http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201709220035 пункты 2-21 Порядка
формирования и
ведения реестров
выданных
аккредитованными
удостоверяющими
центрами
квалифицированных
сертификатов
ключей проверки
электронной
подписи, а также
предоставления
информации из
таких реестров

нет нет да аккредитованные
удостоверяющие
центры

62.02; 62.09 Федеральный
государственный
контроль (надзор)
в сфере
электронной
подписи

Министерство
цифрового
развития, связи и
массовых
коммуникаций
Российской
Федерации

статья 13.33 Кодекса
Российской
Федерации об
административных
правонарушениях

3 Приказ Об утверждении
порядка создания и
проверки метки
доверенного
времени

06.11.2020 580 28.12.2020 61867 http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202012290071 http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202012290071 пункты 1-3, 5-9
Порядка  создания и
проверки метки
доверенного
времени

нет нет да доверенные
третьи стороны,
аккредитованные
удостоверяющие
центры,
операторы
информационных
систем

62.02; 62.09;
63.1; 63.9

Федеральный
государственный
контроль (надзор)
в сфере
электронной
подписи

Министерство
цифрового
развития, связи и
массовых
коммуникаций
Российской
Федерации

4 Приказ Об утверждении
требований к
порядку действий
аккредитованного
удостоверяющего
центра при
возникновении
обоснованных
сомнений
относительно лица,
давшего поручение
на использование
хранимых ключей
электронной
подписи, а также при
приостановлении
(прекращении)
технической
возможности
использования
хранимых ключей
электронной
подписи, включая
информирование
владельцев
квалифицированных
сертификатов
ключей проверки
электронной
подписи о событиях,
вызвавших
приостановление
(прекращение)
технической
возможности
использования
хранимых ключей
электронной
подписи, об их
причинах и
последствиях

19.11.2020 603 22.12.2020 61708 http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202012230049 http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202012230049 пункты 2-6 порядка
действий
аккредитованного
удостоверяющего
центра при
возникновении
обоснованных
сомнений
относительно лица,
давшего поручение
на использование
хранимых ключей
электронной
подписи, а также при
приостановлении
(прекращении)
технической
возможности
использования
хранимых ключей
электронной
подписи, включая
информирование
владельцев
квалифицированных
сертификатов
ключей проверки
электронной
подписи о событиях,
вызвавших
приостановление
(прекращение)
технической
возможности
использования
хранимых ключей
электронной
подписи, об их
причинах и
последствиях

нет нет да аккредитованные
удостоверяющие
центры

62.02; 62.09 Федеральный
государственный
контроль (надзор)
в сфере
электронной
подписи

Министерство
цифрового
развития, связи и
массовых
коммуникаций
Российской
Федерации

статья 13.33 Кодекса
Российской
Федерации об
административных
правонарушениях

5 Приказ Об утверждении
требований к форме
указанного в пункте
1 части 2.2 статьи 15
Федерального
закона от 6 апреля
2011 года N 63-ФЗ
"Об электронной
подписи" поручения
владельца
квалифицированного
сертификата,
порядку передачи
поручения
владельца
квалифицированного
сертификата
аккредитованному
удостоверяющему
центру, а также к
правилам хранения
указанного
поручения

30.11.2020 643 22.12.2020 61707 http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202012230044 http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202012230044 пункты 2-13
 требований к форме
указанного в пункте
1 части 2.2 статьи 15
Федерального
закона от 6 апреля
2011 года N 63-ФЗ
"Об электронной
подписи" поручения
владельца
квалифицированного
сертификата,
порядку передачи
поручения
владельца
квалифицированного
сертификата
аккредитованному
удостоверяющему
центру, а также к
правилам хранения
указанного
поручения

нет нет да аккредитованные
удостоверяющие
центры

62.02; 62.09 Федеральный
государственный
контроль (надзор)
в сфере
электронной
подписи

Министерство
цифрового
развития, связи и
массовых
коммуникаций
Российской
Федерации

6 Приказ Об утверждении
Порядка передачи
реестров выданных
аккредитованными
удостоверяющими
центрами
квалифицированных
сертификатов
ключей проверки
электронной
подписи и иной
информации в
федеральный орган
исполнительной
власти,
уполномоченный в
сфере
использования
электронной
подписи, в случае
прекращения
деятельности
аккредитованного
удостоверяющего
центра

14.08.2017 416 11.09.2017 48141 http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201709130002 http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201709130002 Пункты 2, 4, 5, 8-10
порядка передачи
реестров выданных
аккредитованными
удостоверяющими
центрами
квалифицированных
сертификатов
ключей проверки
электронной
подписи и иной
информации в
федеральный орган
исполнительной
власти,
уполномоченный в
сфере
использования
электронной
подписи, в случае
прекращения
деятельности
аккредитованного
удостоверяющего
центра

нет нет да аккредитованные
удостоверяющие
центры

62.02; 62.09 Федеральный
государственный
контроль (надзор)
в сфере
электронной
подписи

Министерство
цифрового
развития, связи и
массовых
коммуникаций
Российской
Федерации

статья 13.33 Кодекса
Российской
Федерации об
административных
правонарушениях

Обзор документа

Минцифры утвердило перечень актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается в рамках госконтроля
(надзора), привлечения к административной ответственности в сфере электронной подписи.

Для просмотра актуального текста документа и получения
полной информации о вступлении в силу, изменениях и порядке
применения документа, воспользуйтесь поиском в Интернет-
версии системы ГАРАНТ:

Информационно-
правовое обеспечение

Ваши преимущества

Информационный банк

Информационные
материалы

Купить систему ГАРАНТ

Телекоммуникационное
обновление

АНО ДПО
«Образовательный центр
ГАРАНТ»

Анонсы

Программа повышения
квалификации "О
контрактной системе в
сфере закупок" (44-ФЗ)"

Об актуальных
изменениях в КС
узнаете, став
участником

программы, разработанной
совместно с АО ''СБЕР А".
Слушателям, успешно
освоившим программу, выдаются
удостоверения установленного
образца.

Программа повышения
квалификации "О
корпоративном заказе" (223-
ФЗ от 18.07.2011)

Программа
разработана
совместно с АО
''СБЕР А".

Слушателям, успешно
освоившим программу, выдаются
удостоверения установленного
образца.

Поиск по сайту

Продукты и услуги Информационно-правовое обеспечение ПРАЙМ Документы ленты ПРАЙМ Приказ Министерства цифрового развития, связи и массовых
коммуникаций РФ от 9 февраля 2021 г. № 69 “Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка
соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной ответственности в сфере электронной подписи”

15 марта 2021

Приказ Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ от 9 февраля 2021 г. № 69 “Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной ответственности в сфере электронной подписи”

Перепечатка

© ООО "НПП "ГАРАНТ-СЕРВИС", 2025. Система ГАРАНТ выпускается с 1990 года. Компания "Гарант" и ее партнеры являются участниками
Российской ассоциации правовой информации ГАРАНТ.

Все права на материалы сайта ГАРАНТ.РУ принадлежат ООО "НПП "ГАРАНТ-СЕРВИС" (ИНН 7718013048, ОГРН 1027700495745). Полное
или частичное воспроизведение материалов возможно только по письменному разрешению правообладателя. Правила
использования портала.

ООО "НПП "ГАРАНТ-СЕРВИС", 119234, г. Москва, тер. Ленинские горы, д. 1, стр. 77, info@garant.ru.

Разработчик ЭПС Система ГАРАНТ – ООО «НПП «Гарант-Сервис-Университет»

Портал ГАРАНТ.РУ зарегистрирован в качестве сетевого издания Федеральной службой по надзору в сфере связи,
информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзором), Эл № ФС77-58365 от 18 июня 2014 года. 16+

8-800-200-88-88
(бесплатный междугородный звонок)

Редакция: +7 (495) 647-62-38 (доб. 3145),
editor@garant.ru

Отдел рекламы: +7 (495) 647-62-38 (доб. 3136),
adv@garant.ru. Рекламные возможности сайта

Если вы заметили опечатку в тексте,
выделите ее и нажмите Ctrl+Enter

Судебная практика Налоги и бухучет Бизнес Практика Труд Социальная сфера ЖКХ Образование Транспорт Общество IT Профессия Проверки Бюджетный учет

9 ИЮНЯ 2025

16 ИЮНЯ 2025

НАВЕРХ

https://go.garant.ru/pokupka-sistemy/?utm_source=base&utm_medium=button&utm_campaign=knopka-v-shapke&utm_%F1ontent=buy-garant
https://go.garant.ru/?utm_source=garant&utm_medium=buttom&utm_content=Poluchit_demo&utm_campaign=knopka-v-shapke#form
https://go.garant.ru/?utm_source=garant&utm_medium=buttom&utm_content=Products-Services&utm_campaign=knopka-v-shapke#prod
https://go.garant.ru/price_list_form?utm_source=garant&utm_medium=buttom&utm_content=price&utm_campaign=knopka-v-shapke
https://aero.garant.ru/seminars/?utm_source=garant&utm_medium=vos_buttom&utm_content=vos&utm_campaign=knopka-v-shapke
https://www.garant.ru/company/about/
https://partnership.garant.ru/?utm_source=site&utm_medium=garant&utm_campaign=partnership&utm_content=knopka-v-shapke
https://job.garant.ru/?utm_source=garant&utm_medium=head&utm_content=job&utm_campaign=knopka-v-shapke
https://www.garant.ru/mobileonline/
mailto:editor@garant.ru
http://english.garant.ru/
https://www.garant.ru/
https://www.garant.ru/personal/register/
https://www.garant.ru/subscribe/
https://www.garant.ru/products/solution/mobile_tech/
https://vk.com/garant_news
https://zen.yandex.ru/garant.ru
https://telegram.me/garantnews
https://telegram.me/garant_bot
https://ok.ru/garant1990
https://rutube.ru/channel/42547413/
https://www.garant.ru/rss/
https://www.garant.ru/ia/aggregator/sudebnaya-practica/
https://www.garant.ru/ia/aggregator/nalogi-i-buhuchet/
https://www.garant.ru/ia/aggregator/biznes/
https://www.garant.ru/ia/aggregator/practica/
https://www.garant.ru/ia/aggregator/trud/
https://www.garant.ru/ia/aggregator/socialnaya-sfera/
https://www.garant.ru/ia/aggregator/jkh/
https://www.garant.ru/ia/aggregator/obrazovanie/
https://www.garant.ru/ia/aggregator/transport/
https://www.garant.ru/ia/aggregator/obschestvo/
https://www.garant.ru/ia/aggregator/it/
https://www.garant.ru/ia/aggregator/professiya/
https://www.garant.ru/ia/aggregator/proverki-organizaciy-i-ip/
https://www.garant.ru/ia/aggregator/budgetniy-uchet/
https://www.garant.ru/products/ipo/my_system/
https://www.garant.ru/products/ipo/system/
https://www.garant.ru/products/ipo/version/
https://www.garant.ru/products/ipo/consult/
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/
https://www.garant.ru/products/ipo/portal/
https://www.garant.ru/products/ipo/editions/
https://www.garant.ru/products/ipo/zakonodatelstvo/
https://www.garant.ru/products/ipo/consultationpap/
https://www.garant.ru/products/ipo/vos/
https://www.garant.ru/products/ipo/electronotchet/
https://www.garant.ru/products/ipo/ekspressproverka/
https://www.garant.ru/products/ipo/
https://www.garant.ru/products/424345/
https://www.garant.ru/products/bank/
https://www.garant.ru/products/flipbook/
https://www.garant.ru/products/free/
https://www.garant.ru/products/tk/
https://www.garant.ru/products/ano/
https://aero.garant.ru/seminars/1551403/?utm_source=garant&utm_medium=anons&utm_content=44-fz&utm_campaign=garant-ppk/
https://aero.garant.ru/seminars/1551483/?utm_source=garant&utm_medium=anons&utm_content=223-fz&utm_campaign=garant-ppk/
http://www.garant.ru/products/
http://www.garant.ru/products/ipo/
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/
https://www.garant.ru/company/disclaimer/
http://www.garant.ru/company/disclaimer/
mailto:info@garant.ru
https://garant-service-universitet.ru/
mailto:editor@garant.ru
mailto:adv@garant.ru
https://www.garant.ru/adv/
https://www.liveinternet.ru/click;garant-ru
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/400205048/
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/400205048/